34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33987 Sexta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2019

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 239/2019-GP DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém
para Santarém E Santana do Tapará nos dias 26/09/2019 a 27/09/2019, a
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Demétrio Dib Hage Neto Gerente 57224325 424.437.172-91 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do
Pará – CPH, 19 de setembro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 476183

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 251 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis a espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/225575;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JULIO CEZAR PINHEIRO MOREIRA, ocupan-
te do cargo de Técnico em Gestão Agropecuária, matrícula nº. 13293/1
pela SEDAP, e MICHELI GONÇALVES DIAS, Extensionista Rural I, Matrí-
cula: 57216967 pela EMATER, como GESTORES do Termo de Execução
Descentralizada de Crédito nº. 001/2019, oriundo dos autos do processo
n.º 2019/225575, fi rmado entre esta Secretaria e a EMPRESA DE ASSIS-
TÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER,
tomando todas as providências necessárias para controle e fi scalização da
fi el execução do objetivo do referido Termo;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fi scalizar a execução
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico
conclusivo de análise da prestação de contas fi nal; disponibilizar materiais
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de fi scalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hugo Yutaka Suenaga
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 476195

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 706/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145. OBJETIVO: Participar da 2ª Ofi cina de Planejamento Participativo
(OPP), que será realizada no Centro de Treinamento da Eletronorte em
Tucuruí.DESTINO: Tucuruí/PA  PERÍODO: 23 a 25/09/2019 Nº DE DIÁRIAS:
2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves
(Coordenador) MATRÍCULA: 5917493 ORIGEM: Marabá/PA ORDENDOR:
Timara Miranda
PORTARIA Nº 707/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
145 OBJETIVO: Participar da 2ª Ofi cina de Planejamento Participativo
(OPP), que será realizada no Centro de Treinamento da Eletronorte em
Tucuruí. DESTINO: Tucuruí/PA PERÍODO: 23 a 25/09/2019 Nº DE DIÁRIAS:
2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: Fábio André Tourão  (Técnico em
Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 5899478 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 476245

PORTARIA Nº 709/2019 – FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94,
Art. 145 OBJETIVO: Transportar servidor que irá participar da 2ª Ofi cina
de Planejamento Participativo (OPP), que será realizada no Centro de
Treinamento da Eletronorte em Tucuruí. DESTINO: Tucuruí/PA PERÍODO:
23 a 25/09/2019 Nº DE DIÁRIAS:  2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO:
Jonatas Tavares de Sousa (Motorista)   MATRÍCULA: 5214424 ORIGEM:
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 476346

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE CRÉDITO
N° 001/2019

Exercício: 2019
Objeto: Implantar o Sistema de Produção Integrada do Abacaxi no muni-
cípio de Salvaterra como projeto piloto para ser desenvolvido em outros
municípios produtores do Marajó.
Valor Total do de Repasse: R$ 106.625,00 (CENTO E SEIS MIL, SEISCEN-
TOS E VINTE CINCO REAIS), sendo em 2019: R$ 35.675,00 (trinta e cinco
mil, seiscentos e setenta e cinco reais), em 2020: R$ 35.475,00 (trinta e
cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco reais) e em 2021: R$ 35.475,00
(trinta e cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco reais);
Assinatura: 19/09/2019
Vigência: 19/09/2019 a 31/12/2021
Orçamento: AÇÃO: 8447, FONTE: 0101 e FUNÇÃO PROGRAMÁTICA:
20.608.1446.8447
ÓRGÃO REPASSADOR:: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrope-
cuário e da Pesca - SEDAP
Ordenador do Repasse: HUGO YUTAKA SUENAGA
ÓRGÃO RECEBEDOR: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Pará - EMATER.
Ordenador Recebedor: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 476191
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 015/2019

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRABAS
OBJETO DE CESSÃO: 01(UM) VEÍCULO PASSEIO TIPO HATCH RENAULT
SANDERO 1.0 FLEX.
DATA DE ASSINATURA: 18/09/2019
VIGÊNCIA: 18/09/2019 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 475962

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
.

No Edital de 16 de setembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial do Es-
tado nº. 33.983, de 17 de setembro de 2019, páginas de 27 a 29, que trata
da criação do Projeto Estadual de Assentamento Sustentável (PEAS) deno-
minado São Tomás, localizado no Município de Tailândia, Estado do Pará.
ONDE SE LÊ:
(...)através do presente E D I TAL – que está sendo processada perante
este Instituto, a regularização das áreas rurais, visando à criação do Pro-
jeto Estadual de Assentamento Sustentável (PEAS) denominado ASSENTA-
MENTO SÃO TOÁS (...)
LEIA-SE:
(...)através do presente E D I TAL – que está sendo processada perante
este Instituto, a regularização das áreas rurais, visando à criação do Pro-
jeto Estadual de Assentamento Sustentável (PEAS) denominado ASSENTA-
MENTO SÃO TOMÁS (...)
Belém (PA), 19.09.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 475920

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, de acordo com o Art. 10,
inciso III, da Lei nº 7.289/2009, e o Decreto nº 2.670/2010, combinados
com o Art. 43 do Decreto nº 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a REALIZAÇÃO
de PERMUTA de títulos do “Projeto Integrado Trairão” por área de terra do
Estado, com as seguintes especifi cações:
Processo: 2018/401478
Interessado: WALTER ERNO REMPEL
Títulos/Lotes/Trairão:  Título nº 57, Lote 24-A, Setor “C”- 368,7247ha
                                 Título nº 62, Lote 24, Setor “C”- 1.078,9666ha
                                 Título nº 81, Lote 22, Setor “A” – 48,0000ha